
СОГКУ «Центр занятости населения Темкинского района» информирует, 
что в 2013 году продолжит свое действие Программа дополнительных мер по 
снижению напряженности на рынке труда Смоленской области.

В соответствии с проектом Постановления Правительства РФ «О предо-
ставлении и распределении в 2013 году субсидий из федерального бюджета 
бюджетам Российской Федерации на реализацию дополнительных меропри-
ятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов 
Российской Федерации» в Программу будет включено мероприятие по содей-
ствию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащен-
ные) для них рабочие места.

Реализация вышеуказанного  мероприятия осуществляется через возмеще-
ние затрат работодателя на приобретение, монтаж и установку оборудования 
для оснащения дополнительного (в том числе специального) рабочего места 
для трудоустройства незанятого инвалида. Размер субсидии составляет не бо-
лее 50 тысяч рублей в расчете на одно рабочее место.

Более подробную информацию о Программе вы можете получить, обратив-
шись в службу занятости населения Темкинского района по адресу: с.Темкино, 
ул.Советская, д. 26, или позвонив по телефону: 2-13-68.                                                     

                                                            Л.Терехина, 
директор СОГКУ «ЦЗН Темкинского района»

Уважаемые работодатели!

   

  

   В муниципальном образовании «Темкинский район»  Смоленской 
области проведены публичные слушания по решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов «Об утверждении проекта местного бюдже-
та на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» в соответствии с 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области и Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области.

В целях обеспечения сопоставимости показателей местного бюджета 
Темкинского района Смоленской области с бюджетами других уровней 
бюджетной системы Российской Федерации при составлении решения Со-
вета депутатов на публичные слушания «Об утверждении проекта мест-
ного бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» были 
внесены и рассмотрены следующие документы:

- основные направления бюджетной и налоговой политики муници-
пального  образования «Темкинский район»  Смоленской области на 2013 
год и плановый период 2014 и 2015 годов;

-  методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
-   верхний предел  муниципального долга на 1.01.2014 года и на начало 

каждого планового периода;
-  оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на 2012 год;
-  оценка ожидаемого исполнения консолидированного бюджета Тем-

кинского района Смоленской области на 2012 год;
-  перечень  муниципальных нужд  Темкинского  района  Смоленской  

области  на 2013 - 2014 годы;
-  реестр расходных обязательств;
-  текущие расходы на 2013-2015 годы;
-  долгосрочные целевые программы.
В результате публичных слушаний принято решение:
1. Одобрить проект решения Темкинского районного Совета депутатов 

«Об утверждении проекта местного бюджета на 2013 год и плановый пе-
риод 2014 и 2015 годов».

2. Рекомендовать Темкинскому районному Совету депутатов принять 
решение «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и плановый пе-
риод 2014 и 2015 годов» в первом чтении.

Глава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  А.Н. Васильев

Прошли публичные слушания

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Начинается подписка на первое  полугодие 2013 года

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
4

№ 97 (7203)
Цена свободная

деКАбРя
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

10+

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 27 декабря 
2011 года № 113 «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 
годов», в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 
года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 
сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение 
постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам Темкинский районный 
Совет депутатов  решил:

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2012 год в сумме 140165,1 тыс. рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений в сумме 128747,9  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюд-
жетных трансфертов – 128747,9 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2012 год в сумме 142242,1 тыс. рублей.
3. Внести изменения в пункт 2 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселе-

ний в 2012 году из местного бюджета,  в сумме 22000,0 тыс.  рублей.
4. Внести изменения в пункт 1 статьи 1 дополнив ее подпунктом следующего содержания:
3) дефицит местного бюджета в сумме 2077,0 тыс. рублей, что составляет 18,2 процента от утвержден-

ного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.

5. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113 
изложив его в следующей редакции: 

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год

Код                          Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника                Сумма
                                          финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации           (тыс. рублей)
                                             операций сектора государственного управления, относящихся 
                                              к источникам финансирования дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000       Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                2077,0
01 05 00 00 00 0000 000       Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета         2077,0
01 05 00 00 00 0000 500       Увеличение остатков средств бюджетов                                        -140165,1
01 05 02 00 00 0000 500       Увеличение прочих остатков средств бюджетов                      -140165,1
01 05 02 01 00 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов    -140165,1
01 05 02 01 05 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                                муниципальных районов                                                          -140165,1
01 05 00 00 00 0000 600        Уменьшение остатков средств бюджетов                                          142242,1
01 05 02 00 00 0000 600        Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                       142242,1
01 05 02 01 00 0000 610        Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов     142242,1
01 05 02 01 05 0000 610        Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                                 муниципальных районов                                                           142242,1
6. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым ста-
тьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского район-
ного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 
годов» от 27.12.11г. № 113:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации   

расходов бюджетов на 2012 год
Наименование                                                             Раздел Подраздел   Целевая     Вид             Сумма
                                                                                                                                 статья    расходов     (рублей)

Общегосударственные вопросы                            01      00   +186650,00
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований                                              01          03   +100000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и
 органов местного самоуправления                            01          03        002 00 00  +100000,00
Центральный аппарат                                              01      03        002 04 00  +100000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных
 (муниципальных)  нужд                                              01      03        002 04 00      200 +100000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                              01      03        002 04 00       240 +100000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01      03        002 04 00      244 +100000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций     01      04                                             +157800,00
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления                 01      04        002 00 00  +157800,00
Центральный аппарат                                              01      04        002 04 00  +157800,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных   
(муниципальных)  нужд                                                          01      04        002 04 00      200 +157800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                              01          04        002 04 00      240 +157800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01          04        002 04 00      244 +157800,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора    01          06                                           -77000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
осударственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления                            01          06        002 00 00     -77000,00
Центральный аппарат                                              01      06        002 04 00     -77000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами                                              01          06        002 04 00      100  -100000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                                              01          06        002 04 00      120  -100000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы                            01      06        002 04 00      121  -100000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

Решение районного  Совета депутатов №129 от 30.11.2012 г. 
О внесении  изменений  в  решение 

Темкинского    районного    Совета депутатов  
от 27 декабря  2011 года № 113 

«Об утверждении   местного бюджета на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов»

(Окончание на стр.2)



ЗАРя2 4 декабря  2012 года № 97 (7203)

О внесении  изменений  в  решение Темкинского  районного    Совета депутатов  от 27 декабря  2011 года № 113 
«Об утверждении   местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

(муниципальных)  нужд                                              01          06        002 04 00      200   +23000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                              01      06        002 04 00      240   +23000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                          01      06        002 04 00       244   +23000,00
Другие общегосударственные вопросы                            01      13       +5850,00
Руководство и управление в сфере установленных функций   01      13        001 00 00       +5850,00
Государственная регистрация актов гражданского состояния  01          13        001 38 00       +5850,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01      13        001 38 00          200      +5850,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                           01      13        001 38 00            240        +5850,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01          13        001 38 00          244      +5850,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания   01      13        093 00 00               0,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений    01       13        093 99 00               0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами                                              01     13         093 99 00         100  +110000,00
Расходы на выплату персоналу казенных учреждений       01     13         093 99 00         110  +110000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы                            01     13         093 99 00         111  +110000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01     13         093 99 00         200   -110000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                              01     13         093 99 00         240   -110000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              01     13         093 99 00         244     -110000,00
Национальная экономика                                              04       +40000,00
Транспорт                                                                                  04     08      +40000,00
Автомобильный транспорт                                              04     08        303 00 00     +40000,00
Отдельные мероприятия в области 
автомобильного транспорта                                             04     08        303 02 00     +40000,00
Иные бюджетные ассигнования                           04     08        303 02 00         800    +40000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных)
учреждений) и физическим лицам –  
производителям товаров, работ, услуг                            04     08         303 02 00         810    +40000,00
Образование                                                                07     +397607,44
Дошкольное образование                                              07      01      +78200,00
Целевые программы муниципальных образований          07      01       795 00 00     +78200,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»          07      01        795 17 00     +78200,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                            07      01        795 17 00         600    +78200,00
Субсидии бюджетным учреждениям                            07      01        795 17 00          610    +78200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                             07      01        795 17 00           611    +78200,00
Общее образование                                                               07     02    +294400,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»          07     02         795 17 00     +90300,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям        07     02         795 17 00         600    +90300,00
Субсидии бюджетным учреждениям                            07     02         795 17 00         610    +90300,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)          07      02        795 17 00          611      +90300,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»          07     02         795 18 00   +220700,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям        07     02         795 18 00          600  +220700,00
Субсидии бюджетным учреждениям                            07     02         795 18 00          610  +220700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                             07     02         795 18 00         611  +220700,00
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления         07     02         520 00 00      -16600,00
Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство                                             07     02         520 09 00                       -16600,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                           07     02         520 09 00         600     -16600,00
Субсидии бюджетным учреждениям                           07     02        520 09 00         610     -16600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)         07     02         520 09 00          611     -16600,00
Высшее и послевузовое профессиональное оборазование    07     06       -15866,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением 
долгосрочных областных целевых программ, содержащих 
публичные нормативные обязательства                           07     06         522 00 00      -15866,00
Долгосрочная областная целевая программа «Государственная поддержка развития кадрового  
потенциала органов местного самоуправления муниципальных образований 
Смоленской области» на 2009-2012 годы                           07     06         522 08 00      -15866,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                              07     06         522 08 00         200     -15866,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных) нужд                                             07     06         522 08 00         240     -15866,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных)  нужд                                             07     06         522 08 00         244     -15866,00
Социальная политика                                             10        -90000,00
Охрана семьи и детства                                             10     04       -90000,00
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления         10     04         520 00 00      -85000,00
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования    10          04         520 10 00     +56000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению       10     04         520 10 00         300    +56000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат                           10     04         520 10 00         320    +56000,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных 
нормативных обязательств                                             10     04         520 10 00          321    +56000,00
Областной закон от 22.06.2006 № 61-з «О размере, порядке назначения и выплаты ежемесячных 
денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), 
на территории Смоленской области»                           10     04         520 28 00    -100000,00
Выплаты опекуну на содержание ребенка                           10     04         520 28 01    -100000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению       10     04         520 28 01         300   -100000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам     10     04         520 28 01         310   -100000,00
Пособия и компенсации по публичным 
нормативным обязательствам                                             10     04         520 28 01          313   -100000,00
Областной закон от 29.09.2009 № 86-з «О размере вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, размере денежных средств на содержание ребенка, переданного 
на воспитание в приемную семью»                           10     04         520 29 00      -21000,00
Выплата на содержание ребенка, переданного 

(Окончание. Начало на стр.1) на воспитание  в приемную семью                           10          04        520 29 01                      -21000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению       10     04         520 29 01         300    -21000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам      10     04         520 29 01         310    -21000,00
Пособия и компенсации по публичным 
нормативным обязательствам                                             10     04         520 29 01         313    -21000,00
Выплата вознаграждения приемным родителям         10     04         520 29 02     -20000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению       10     04         520 29 02         300    -20000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат                           10      04        520 29 02          320    -20000,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме 
публичных нормативных обязательств                           10     04         520 29 02          321    -20000,00
Межбюджетные трансферты                                             10     04        521 00 00                            -5000,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового 
обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, 
возникающие при выполнении государственных полномочий Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, 
переданных для осуществления органами местного 
самоуправления в установленном порядке                          10          04        521 02 00       -5000,00
Ежемесячная денежная компенсация на проезд на городском, 
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также проезд два раза в год к месту жительства и 
обратно к месту учебы детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся
 в муниципальных образовательных учреждениях             10     04        521 02 02       -5000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению       10     04        521 02 02          300      -5000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат                           10     04        521 02 02          320      -5000,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные 
выплаты, кроме публичных нормативных обязательств     10     04        521 02 02          321      -5000,00
Средства массовой информации                           12     00     +42100,00
Периодическая печать и издательства                           12     02     +42100,00
Межбюджетные трансферты                                             12     02        521 00 00     -82800,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований 
для софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения         12     02        521 01 00     -82800,00
Издание районных (городских) газет (оплата 
полиграфических услуг, стоимости бумаги)         12     02        521 01 02         800    -82800,00
Иные бюджетные ассигнования                           12     02        521 01 02         810    -82800,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением 
долгосрочных областных целевых программ, содержащих 
публичные нормативные обязательства                           12     02        522 00 00    +79900,00
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие  
информационного пространства 
Смоленской области» на 2011-2014 годы                           12     02        522 32 00    +79900,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                             12     02        522 32 00         200   +79900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                             12     02        522 32 00         240   +79900,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                             12     02        522 32 00         244   +79900,00
Районная целевая программа «Поддержка средств массовой информации 
на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2012-2014 годы                           12     02 7953500      +45000,0
Иные бюджетные ассигнования                           12     02 7953500         800     +45000,0
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных 
(муниципальных) учреждений) и физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг                           12     02    7953500         810     +45000,0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектам 
Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера                                             14     00   +610000,00
Иные дотации                                                               14     02   +610000,00
Дотации                                                                                 14     02        517 00 00  +610000,00
Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов                                             14     02        517 02 00  +610000,00
Межбюджетные трансферты                                             14     02        517 02 00         500 +610000,00
Дотации                                                                                 14     02        517 02 00         510 +610000,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов         14     02        517 02 00          512 +610000,00

7. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных район-
ных целевых программ Приложение 14  к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11 г. № 113

Приложение 14
Распределение бюджетных ассигнований

на реализацию долгосрочных районных целевых программ на 2012 год
Наименование                                      Код главного    Раздел   Подраздел   Целевая    Вид        Сумма
                                                                      распорядителя                                   статья   расходов (тыс.руб.)
                                                                    средств местного 
                                                                   бюджета (прямого 
                                                                       получателя)   
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                               901       +79900,00
Средства массовой информации            901         12           00     +79900,00
Периодическая печать и издательства            901         12           02     +79900,00
Долгосрочные областные целевые программы, 
за исключением долгосрочных областных целевых программ, содержащих 
публичные нормативные обязательства            901         12           02     522 00 00   +79900,00
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие информационного пространства 
Смоленской области» на 2011-2014 годы            901         12           02     522 32 00      +79900,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд            901         12           02     522 32 00      200   +79900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд            901         12            02     522 32 00      240   +79900,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд            901         12            02     522 32 00       244   +79900,00

8. Внести изменения в Приложение 18 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.2011 г. № 113:

Распределение дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов, предусмотренных пунктом 1 статьи 15 настоящего решения, между 

бюджетами сельских поселений Темкинского района Смоленской области на 2012 год 
Сельские поселения, входящие в состав муниципального района Сумма на 2012 год (тыс. руб.)
Аносовское сельское поселение, в том числе                                                                                     140,0
на газификацию                                                                                                                                          100,0
Батюшковское сельское поселение                                                                                                        40,0
Васильевское сельское поселение                                                                                                        40,0
Вязищенское сельское поселение                                                                                                        40,0
Долматовское сельское поселение, в том числе                                                                                    140,0
на газификацию                                                                                                                                          100,0
Кикинское сельское поселение                                                                                                                          40,0
Медведевское сельское поселение                                                                                                        40,0
Павловское сельское поселение                                                                                                        40,0
Селенское сельское поселение                                                                                                            90,0
Всего:                                                                                                                                                           610,0

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономи-
ческому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области  А.Н. Васильев



ЗАРя3 4 декабря  2012 года № 97 (7203)

 

(Продолжение. 
Начало в №№ 66,76, 82, 89) Азы православияВенчание

Царские часы

Брак есть таинство, в ко-
тором при свободном, перед 
священником и Церковью обе-
щании женихом и невестой 
взаимной супружеской верно-
сти, благословляется их супру-
жеский союз, во образ духов-
ного союза Христа с Церковью, 
и испрашивается им благодать 
чистого единодушия к благо-
словенному рождению и хри-
стианскому воспитанию детей.  
(«Православный катехизис» 
митрополита Филарета).

Церковно-канонические 
препятствия к браку

Условия заключения брака, 
установленные гражданским 
законодательством и церков-
ными канонами, имеют зна-
чительные различия, поэтому 
не всякий гражданский союз, 
зарегистрированный в ЗАГСе, 
может быть освящен в таин-
стве брака.

Церковью не допускается 
четвертый и пятый браки; за-
прещается вступать в брак ли-
цам, находящимся в близких 
степенях родства. Церковь не 
благословляет брак, если один 
из брачующихся (или оба) объ-
являет себя убежденным атеи-
стом, пришедшим в храм лишь 
по настоянию супруга или ро-
дителей. Нельзя венчаться не-
крещеным.

Нельзя венчать брак, если 
один из новобрачных фактиче-
ски состоит в браке с другим 
лицом.

 Запрещается брак между 
кровными родственниками 
вплоть до четвертой степени 
родства (то есть с троюродным 
братом или сестрой).

Древняя благочестивая 
традиция запрещает браки 
между крестными родителями 
и крестниками, а также между 
двумя восприемниками одного 
ребенка. Строго говоря, кано-
нических препятствий к этому 
нет, однако в настоящее время 
разрешение на такой брак мо-
жет быть получено только у 
правящего архиерея.

Нельзя венчаться тем, кто 
дал ранее монашеские обеты 
или принял рукоположение в 
священный сан.

В наши дни Церковь не 
производит дознания о совер-
шеннолетии, психическом и 
физическом здоровье жениха 
и невесты, добровольности их 
вступления в брак, так как эти 
условия обязательны для реги-
страции гражданского союза. 
Разумеется, скрыть от пред-
ставителей государственных 
органов те или иные препят-
ствия к браку можно. Но невоз-
можно обмануть Бога, поэтому 
главным препятствием для со-
вершения незаконного брака 
должна стать совесть брачую-
щихся.

Отсутствие родительско-
го благословения на венчание 
является весьма прискорбным 
фактом: однако в случае со-
вершеннолетия жениха и не-
весты оно не может воспре-
пятствовать венчанию. Кроме 
того, часто родители-атеисты 
противятся именно церков-
ному браку, и в таком случае 
родительское благословение 
может быть заменено священ-
ническим, лучше всего - благо-
словением духовника хотя бы 
одного из супругов.

Венчание не совершается:
-  В течение всех четырех 

многодневных постов;
-  Во время Сырной седмицы 

(масленицы);
-  На Светлой (Пасхальной) 

Седмице;
-  От Рождества Христова (7 

января) до Крещения (19 янва-
ря);                                                                  

- Накануне двунадесятых 
праздников;

-  По вторникам, четвергам и 
субботам в течение всего года; 

-  10, 11, 26 и 17 сентября (в 
связи со строгим постом ради 
Усекновения главы Иоанна Кре-
стителя и Воздвижения Креста 
Господня);

- Накануне престольных хра-
мовых дней (в каждом храме - 
свои).

При чрезвычайных обстоя-
тельствах  исключение  из этих 
правил может быть сделано по 
благословению правящего ар-
хиерея.

Советы  венчающимся:
Чтобы венчание стало под-

линным праздником, запомина-
ющимся на всю жизнь, необхо-
димо заранее позаботиться о его 
организации. В первую очередь, 
согласовать место и время со-
вершения таинства.

Во многих храмах Санкт-
Петербургской епархии суще-
ствует предварительная запись, 
при которой указывается не толь-
ко день, но и время венчания. 
Сделать ее может любой род-
ственник. В этом случае венчать 
будет священник,  на которого 
выпадает очередность треб.

В тех церквах, где такая за-
пись отсутствует, молодожены 
оформляют квитанцию на со-
вершение таинства в день свадь-
бы, за свечным ящиком. Однако 
здесь нельзя назвать время точ-
но, так как венчания начнутся 
только после других треб. Зато 
можно договориться с конкрет-
ным священником, если к этому 
есть потребность.

В любом случае в церкви по-
надобится свидетельство о бра-
ке, поэтому регистрация брака 
в ЗАГСе должна быть раньше 
венчания.

При возникновении препят-
ствий, перечисленных выше, 
желающим повенчаться необхо-
димо лично обратиться в кан-
целярию митрополита с проше-
нием. Владыка рассмотрит все 
обстоятельства; при положи-
тельном решении поставит ре-
золюцию, по которой венчание 
совершат в любом храме.

В первые века христианства 
венчание совершалось непосред-
ственно за Божественной литур-
гией. Сейчас этого не бывает, 
но совместное причастие перед 
началом супружеской жизни ис-
ключительно важно. Поэтому 
молодоженам надо приходить 
в храм в день свадьбы к началу 
службы, ничего не  есть, не пить 
и не курить накануне, с 12 часов 
ночи, и, если супружеская жизнь 
уже имеет место, воздержаться 
в последнюю ночь от брачных 
отношений. В храме жених и не-
веста исповедуются, молятся за 
литургией и причащаются Свя-
тых Тайн. После этого обычно 
около часа идут молебны, пани-
хиды и отпевания. За это время 
можно переодеться в венчаль-
ные одежды (если в храме есть 
помещение для этого). Невесте 

советуем надеть удобную обувь, 
а не туфли на высоких каблуках, 
на которых трудно выстоять не-
сколько часов подряд.

Присутствие друзей и род-
ственников молодоженов за ли-
тургией желательно, но, в край-
нем случае, они могут прийти к 
началу венчания.

Делать фотографии и сни-
мать бракосочетание видеокаме-
рой разрешается не во всех хра-
мах: лучше обойтись без этого, 
сделав памятную фотографию 
на фоне храма после соверше-
ния таинства.

Обручальные кольца надо 
заранее отдать венчающему свя-
щеннику, чтобы он освятил их 
возложением на Престол.

Возьмите с собой кусок бе-
лого полотна или полотенце. На 
нем молодые будут стоять.

У невесты непременно дол-
жен быть головной убор; кос-
метика и украшения - или от-
сутствовать, или в минимальном 
количестве. Обязательны на-
тельные крестики для обоих су-
пругов.

По русской традиции, всякая 
супружеская пара имеет свиде-
телей (шаферов), организующих 
брачный пир. Свидетели помога-
ют и в храме держат венцы  над 
головами новобрачных. Однако 
нужно учесть, что венцы  доста-
точно тяжелые, а время венчаль-
ного чинопоследования - про-
должительное, поэтому венцы 
можно держать двум мужчинам. 
При выборе шаферов следует 
помнить о том, что они должны 
быть крещеными.

Хотя по церковному уставу 
предполагается венчать каждую 
пару особо, на практике венча-
ние нескольких пар совмещают. 
Разумеется, каждой паре хоте-
лось бы венчаться отдельно. Но 
в таком случае таинство может 
затянуться надолго (длитель-
ность одного венчания -45-60 
мин.). Если же молодожены на-
стоятельно желают венчаться от-
дельно, лучше прийти в будние 
дни (понедельник, среда, пятни-
ца), когда меньше вероятность 
того, что придут несколько пар.
Чинопоследование таинства

Таинство Брака состоит из 
двух частей - обручения и венча-
ния. В прошлом они были отде-
лены по времени друг от друга, 
обручение совершалось при по-
молвке и могло быть расторгну-
то впоследствии.

Во время обручения свя-
щенник вручает брачующимся 
зажженные свечи - символ ра-
дости, тепла и чистоты. Затем 
он надевает кольца, сначала же-
ниху, а потом невесте, и трижды 
- в образ Святой Троицы - пере-
меняет их. По уставу кольцо же-
ниха должно быть золотым, а 
невесты - серебряным, причем 
после тройной перемены у же-
ниха остается кольцо невесты, 
серебряное, а у нее - золотое, как 
залог верности. Но допустимы и 
другие материалы.

После обручения молодые 
проходят на середину храма. 
Священник вопрошает их о том, 
свободно ли их желание стать 
законными супругами, ни обе-
щались ли они кому-нибудь 
другому. После этого произно-
сятся три молитвы, в которых 
испрашивается благословение 
Божие на сочетающихся браком, 
вспоминаются благочестивые 

супружеские союзы Ветхого и 
Нового Заветов. Выносятся вен-
цы - богато украшенные короны, 
подобно царским, и возлагаются 
на головы молодым. Венец - это 
образ венца Царства Небесного, 
но и символ сродни мучениче-
ству. Священник, воздев к Богу 
руки, трижды произносит: «Го-
споди, Боже наш, славою и че-
стию венчай их!» - после чего 
читает отрывки из апостольско-
го послания и Евангелие, рас-
сказывающее о том, как Господь 
благословил брак в Кане Гали-
лейской.

Приносится чаша с вином - 
символ жизненной чаши радо-
стей и скорбей, которую супруги 
должны делить до конца своих 
дней. Священник в три приема 
преподает вино молодым. Затем 
он соединяет их руки и трижды 
обводит вокруг аналоя под пе-
ние свадебных тропарей. Круг 
- символ того, что таинство со-
вершено навечно, хождение за 
священником - образ служения 
Церкви.

В завершение таинства су-
пруги встают у Царских врат 
алтаря, где священник произно-
сит им слово назидания. Затем 
родные и друзья поздравляют 
новую христианскую семью.

Суеверия, 
связанные с венчанием

Пережитки язычества дают о 
себе знать всевозможными суе-
вериями, которые хранятся в на-
роде. Так, существует поверье, 
что случайно упавшее кольцо 
или погасшая венчальная свеча 
предвещает всевозможные не-
счастья, трудную жизнь в браке 
или раннюю смерть одного из су-
пругов. Распространено и суеве-
рие, что тот из брачующихся, кто 
первым вступит на расстеленное 
полотенце, будет всю жизнь гла-
венствовать в семье. Некоторые 
думают, что нельзя венчаться в 
мае, «будешь потом всю жизнь 
маяться». Все эти вымыслы не 
должны волновать сердца, ибо 
их творец - сатана, названный 
в Евангелие «отцом лжи». А к 
случайностям (например, паде-
ние кольца) нужно относиться 
спокойно - всякое бывает.
Последование о второбрачных

Церковь смотрит на второй 
брак неодобрительно и допу-
скает его только по снисхожде-
нию к человеческим немощам. 
В последование о второбрачных 
добавляются две покаянные мо-
литвы, нет вопрошений о сво-
боде волеизъявления. Такой чин 
совершается в случае, если и же-
них, и невеста вступают в брак 
во второй раз. Если один из них 
венчается впервые, совершается 
обычное чинопоследование.
Венчаться никогда не поздно

В безбожное время множе-
ство супружеских пар образова-
лось без благословения Церкви. 
При этом невенчанные супруги 
часто всю жизнь хранят вер-
ность друг другу, воспитывают 
детей и внуков в мире и согла-
сии. Но по каким-то причинам 
не хотят венчаться. Церковь ни-
когда не отказывает в благодати 
таинства, даже если супруги на-
ходятся на склоне лет. Как сви-
детельствуют многие священни-
ки, те пары, которые венчаются в 
зрелом возрасте, порой относят-
ся к Таинству Брака серьезнее, 
чем молодые люди. Пышность 

и торжественность свадьбы у 
них заменяется благоговени-
ем и трепетом перед величием 
брака.

Расторжение 
церковного брака

Расторгнуть церковный 
брак может только правящий 
архиерей той епархии, где со-
вершалось венчание, при нали-
чии измены одного из супругов 
или других серьезных причин 
(например, вины прелюбодея-
ния или обмана при произнесе-
нии свадебных клятв).

Часы - это краткое богос-
лужение, установленное Цер-
ковью для воспоминания не-
которых священных событий. 
Существуют первый, третий, 
шестой и девятый часы. На 
первом часе вспоминается из-
гнание из рая Адама и Евы и 
предстояние Христа на суде 
Каиафы, на третьем - соше-
ствие Святого Духа на апо-
столов, на шестом - распятие 
Спасителя, а на девятом - Его 
крестная смерть.

Обычно часы совершаются 
в следующем порядке. Первый 
- по завершении всенощного 
бдения, после утрени; третий 
и шестой - непосредственно 
перед литургией; девятый по 
Уставу должен вычитываться 
в начале всенощного бдения, 
перед вечерней, но во мно-
гих приходских храмах он не 
совершается. Молитвенную 
основу часов составляют псал-
мы (на каждом - по три), а так-
же песнопения текущего дня 
-тропари и кондаки.

Однако трижды в год уста-
новлены особенные чинопос-
ледования часов, которые в 
богослужебных книгах на-
зываются великими, а в наро-
де - царскими. Народное на-
звание произошло от древней 
традиции Византии: на этих 
часах в кафедральном соборе 
был обязан присутствовать сам 
Император, для того оставляв-
ший все государственные дела. 
Россия восприняла традиции 
церковных служб от Византии, 
и наши благоверные государи 
неукоснительно следовали это-
му правилу.

Царские часы совершают-
ся накануне праздников Рож-
дества и Крещения, в так на-
зываемые сочельники (6 и 18 
января), и посвящаются этим 
священным событиям, а так-
же в Великую Пятницу - ради 
Страстей Господних. Поми-
мо псалмов, на каждом часе 
(а совершаются они подряд, с 
первого по девятый) читается 
паремия - отрывок из Ветхого 
Завета, содержащий проро-
чество о воспоминаемом дне, 
текст из Апостола и Евангелия. 
Кроме того, поются особые 
тропари.

Если какой-либо из сочель-
ников попадает на субботу или 
воскресенье, то царские часы 
переносятся на предшествую-
щую пятницу, и в этот день не 
бывает литургии.

Нет сейчас в России благо-
верных государей, но царские 
часы не престают быть тако-
выми. Ведь в храмах Своей 
благодатью присутствует Царь 
Небесный. Не забудем же о 
великих часах, ибо именно с 
них начинается празднование 
Рождества и Крещения, и ими 
предваряется Пасха.

(Продолжение следует)



ЗАРя 44 декабря 2012 года № 97 (7203)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
За редактора Жукова Г.В.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Поздравляем с днем рождения
депутата Темкинского сельского поселения 

ШИМАНОВУ
  Антонину Алексеевну

                        Желаем не болеть,
                       Веселей на жизнь смотреть,
                       Чаще людям улыбаться
                       И поменьше огорчаться!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

    Темкинского  районного 
   Совета депутатов

Требуется женщина 
без вредных привычек для 

ухода за бабушкой  
в  с.Темкино. Можно 

с проживанием. Оплата 
по договоренности.  

Телефон  8-962-932-56-05
Продам телевизор «Хюндай»,  диагональ  62 см. 

Цена 3000 рублей. Телефон 2-11-78

Реклама

Рано или поздно у вас воз-
никает острая потребность 
сесть за руль автомобиля и са-
мостоятельно распорядиться 
возможностью, добраться до 
пункта назначения. Конечно 
же, всегда приятно осознавать, 
что вы независимы от подоб-
ных жизненных обстоятельств: 
никого не надо просить об 
услуге довезти вас на работу, в 
магазин… да много есть мест, 
куда вам необходимо доехать 
ни к кому не обращаясь с по-
добной просьбой (для кого-то 
и обременительной) или не 
вызывая такси. И вот пришло 
время, когда вы решились нау-
читься управлять автомобилем 
самостоятельно. В общих чер-
тах вы имеете общее представ-
ление, как следует это делать и 
возможно вам даже позволяли 
«порулить» автомобилем. Но, 
и в итоге, вам настоятельно 
порекомендовали учиться во-
дительскому мастерству в 
хорошей автошколе. Выбор 
автошколы - дело весьма от-
ветственное. Можно выбрать 
автошколу методом «научного 
тыка»: попробовать поучиться 
недельку в одной автошколе, 
недельку в другой, а потом 
решить в какой же автошко-
ле преподаватели смогут дать 
максимум теоретических зна-
ний и практических навыков. 
Но есть и другой способ: нуж-
но отправиться в ООО «ПРИ-

ОРИТЕТ», и лично убедиться, 
что в автошколе работают до-
брожелательные, высокопро-
фессиональные инструкторы 
и преподаватели. Здесь пре-
подаватели и инструкторы не 
только прошли специальное 
обучение и получили свиде-
тельства, разрешающие пре-
подавательскую деятельность, 
но и регулярно проходят кур-
сы повышения квалифика-
ции. В городе Гагарин только 
автошкола «ПРИОРИТЕТ» 
обладает новым профессио-
нальным компьютерным клас-
сом, полностью отвечающим 
требованиям РЭР ГИБДД, а 
также одной из лучших пло-
щадок для первоначального 
обучения вождению автомо-
биля, что немаловажно для 
формирования будущего во-
дителя транспортных средств. 
Именно в этой автошколе без 
каких-либо оговорок вам пре-
доставят полный курс прак-
тических занятий на учебных 
автомобилях – 50 часов, а 
также дополнительные прак-
тические занятия по желанию 
учащегося. 

Во время обучения води-
тельскому мастерству по горо-
ду Гагарин, ученики, впервые 
оказавшиеся в гуще автомо-
бильного движения, начина-
ют теряться. Но инструктор 
комментирует каждую дорож-
ную ситуацию, помогает пра-

вильно применять полученные 
теоретические знания по Прави-
лам дорожного движения, а это 
значит, что в скором будущем 
управляя личным автомобилем, 
вы сможете безошибочно ре-
шать любые сложные задачи на 
автодорогах. 

Случается, что сильное вол-
нение мешает учащемуся сдать 
экзамен с первого раза. В этом 
случае автошкола не бросает 
своих учеников, потому что они 
«окончили курс обучения», а 
всегда предоставляет возмож-
ность перед повторным экзаме-
ном дополнительно попрактико-
ваться на учебном автомобиле и 
никогда не берёт дополнитель-
ную плату во время повторной 
пересдачи практического экза-
мена.

 Автошкола «ПРИОРИТЕТ» 
по праву занимает ведущее ме-
сто среди автошкол города Га-
гарин и заслуженно пользуется 
любовью и уважением учащих-
ся, которые стали хорошими во-
дителями автомобилей или ещё 
проходят обучение. Не верите? 
Приходите в автошколу «ПРИО-
РИТЕТ» и лично убедитесь, что 
всё это – правда.

Наш адрес: Смоленская об-
ласть, гор. Гагарин, ул. Ленина 
дом 23/2. За дополнительной 
информацией вы можете обра-
титься по телефонам:

8-910-111-17-97, 
8-961-138-15-96 

Автошкола в городе Гагарин

Это должен знать каждый родитель
11 «отклонений» у подростков, употребляющих наркотики

1. Резкие и частые измене-
ния настроения вне зависимо-
сти от ситуации.

2. «Заторможенность (до 
сонливого состояния) или из-
лишняя бодрость, двигательная 
активность, говорливость.

3. Нарушение ритма сна и 
бодрствования (позднее засы-
пание - позднее пробуждение).

4. Всевозрастающая скрыт-
ность (перестает интересоваться 
внутрисемейными проблемами).

5. Заметное падение инте-

реса к учебе и прежним увлече-
ниям.

6. Стремление  к уединению.
7. Нарастающая потребность в 

деньгах, обоснованная явно наду-
манными причинами, - возможное 
исчезновение денег или вещей.

8. Появление новых, подо-
зрительных друзей, общение с 
которыми происходит, в основ-
ном, наедине или непонятными, 
«закодированными» фразами.

9. Изменение размера знач-
ков (от суженых в точку до рас-

шитренных с «исчезновением» 
радужки), которое не зависит от 
освещенности.

10. Нарушение координации, 
когда движения становятся неу-
клюжими и порывистыми.

11.Повышенная агрессив-
ность.

Как утверждают специалисты 
из Российской ассоциации, если 
у вашего ребенка наличествует 
хотя бы 5 из этих признаков, то 
вы можете всерьез опасаться са-
мого страшного

Поздравляем 
с юбилеем уважаемую
  КАМОЛОВУ

   екатерину Михайловну
          С прекрасным юбилеем поздравляем,
          Пусть будет их немало впереди.
          Здоровья, счастья, радости желаем
          И бодрости на жизненном пути.
                   Пусть солнце светит ласково всегда,
                    И лет до ста года пускай продлятся,
                    Пусть в Вашу дверь вовеки, никогда,
                         Болезни и невзгоды не стучатся.          

        Коллектив Кикинской школы

От всей души поздравляем с юбилеем 
дорогую, любимую жену, маму и бабушку

  КАМОЛОВУ
      екатерину Михайловну
           Единственной, родной, неповторимой
           Мы в этот день спасибо говорим.
           За теплоту, за ласку и заботу
           Мы, любимая, тебя благодарим.
                             Ты в любую минуту поможешь,
                              Свою руку протянешь в беде,
                               Так спасибо тебе, дорогая,
                               Что такая ты есть на земле.
                                  Пусть горе, болезни и старость
                                 Дорогу забудут в твой дом,
                                А счастье, здоровье и радость
                                Навечно поселятся в нем!
                             Муж, сыновья, 
                            невестки, внуки

Темкинский районный Совет ветеранов  глубоко скорбит по по-
воду смерти участника Великой Отечественной войны Войтовой 
Клавдии Александровны и выражает искренние соболезнования 
родным и близким.

От всей души поздравляем с юбилеем 
    ЛАСТОВСКУЮ 

        Надежду Владимировну                 
 Желаем счастья, радости, тепла
 И всех заветных планов исполненья!
 Благополучия желаем и добра!
 Сердечно поздравляем с днем рожденья!
 Пусть жизнь твоя цветет весенним садом!
 Как ручеек пусть льется звонкий смех!
 И пусть всегда и всюду будет рядом
 Тот, кто милее и дороже всех!                             
    Коллектив магазина 
      «Центральный»

Администрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области доводит до сведения граждан, что проводится фор-
мирование земельных участков для сдачи в долгосрочную аренду. 

- земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, ул.Энергетиков из категории земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения 
личного подсобного хозяйства, площадью 1300 кв.м.; 

- земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, Тем-
кинский район, Селенское сельское поселение из категории земель: земли 
населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного 
подсобного хозяйства, площадью 1000 кв.м. с КН 67:20:0900101:466;

- земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, ул. Первомайская, площадью – 686 кв.м.  
из категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использо-
вание: для ведения личного подсобного хозяйства.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельных 
участках можно в Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области по адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район,        с. Темкино,  ул. Советская, д. 27, кабинет №11,  
тел. (848136)2-18-62.

Администрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области сообщает, что 27.11.2012 года состоялся аукцион по 
продаже земельного участка расположенного по адресу: 

-  Смоленская область, Темкинский район, Васильевское сельское по-
селение,   д. Теплихово из категории земель: земли населенных пунктов, 
общей площадью 600 кв.м., кадастровый номер 67:20:0710101:47, с раз-
решенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, 
победителем признана Темнова Валентина Николаевна.

Коллектив Администрации Долматовского сельского поселе-
ния выражает искренние соболезнования председателю Совета 
ветеранов Шергуновой Анне Николаевне по поводу смерти ее 
мужа.


